21-12-1995
01-0

1-1
99

7

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ/MF: 01.645.913/0001-28

Rua Gentil Rosa de Oliveira, 500 – Dom Bosco-MG – 38.654-000
E-mail: camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br - Tel: (38) 3675-7133

REQUERIMENTO Nº 02/2024

Ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Bosco

VEREADOR CLEUSIO JUSTINO DE SOUZA

Dom Bosco - MG

Senhor Presidente,

O Vereador que a este subscreve, regimentalmente apoiado, vem a presença de Vossa

Excelência, após ouvido o plenário, oficiar ao Senhor Prefeito Municipal de Dom Bosco, Nelson

Pereira de Brito, solicitando que sejam tomadas as devidas providências para a limpeza da grota

(campina e coleta do lixo), que inicia no pátio da Prefeitura Municipal e dá acesso a várias ruas que

atravessam a cidade, tendo em vista o crescimento excessivo de vegetação. Tal medida, visa

minimizar a proliferação do mosquito da dengue, que representa um risco para a saúde pública,

especialmente considerando o atual período chuvoso.

Considerando:

- A importância da manutenção adequada de áreas públicas para prevenir a proliferação de vetores

de doenças, como o Aedes aegypti, transmissor da dengue;

- O fato de que o acúmulo de lixo e vegetação densa em áreas de drenagem pode obstruir o fluxo de

água e contribuir para enchentes e alagamentos, além de servir como criadouro para mosquitos;

Portanto, solicito que determine a realização de uma operação de limpeza na referida

grota, removendo o mato alto e o acúmulo de detritos, a fim de prevenir a propagação de doenças e

garantir a segurança dos moradores.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 05 de fevereiro de 2024.

GERSON JOSÉ PEREIRA

Vereador

mailto:camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br